Astra,

Ætera, & immenso spatiantem vivere cœlo:
Signaque & adversos stellarum noscere cursus:
Quæque regat, generetque suis animalia signis
Cernere; & in numerum, Phebo modulante, referret;
Sublimes aperire vias; unumque sub orbem
Et per inane suis parentia finibus astra,
Nominaque, & cursus signorum pandere vires.

Manil.

19 Sat de physicis, quorum nullos horam balatronum, in cunctis & circa cuncta digladians bombax, habuit scientiam veram, sicut Salomon adeptus. At quia in scientiam animæ; inquirendum, curnam hæc dicatur scientia vera? Vera scientia dicitur, quia nisi in animæ fructum, nolla (quippe fallax) scientia. Terrena sapere, desipere est. Plus deficit, quam proficit; qui in literis proficit, & in moribus deficit. Vera est animæ scientia: haud quia alie scientie falsæ, etsi opinionibus falsis obnoxia; sed quia verum dicimus, quod præstans, generosum in specie, quæ obijcitur, ut semen bonum, electum & selectum vocatur verum. Aul. Gell. lib. 12. cap. 5. Ea vera & proba fortitudo est, quam maiores nostri scientiam esse dixerunt rerum tolerandarum & non tolerandarum. Verum bonum, idem esse ac perfectum & plenum: qua de causa de bono fucili vel apparente dicit Seneca, de Otio sapient. cap. 32. Imperfectum ac languidum bonum est, in otio sine actu profecta virtus. Sicine ut magis extollat scientia veritatem, vel exprimat quam veram scientiam; per negationem (de qua locuti sumus supr. n. 10.) Maluenda legit: Dedit bonum scientiam baud falsam: in huiusmodi scientia, uti cœlestis infusa, inesse nequit suspicio erroris aut fallitatis, sicut in scientijs industriæ atque labore acquisitis. Ideo dicitur: Ipse dat sapientiam sapientibus, per hylteron-proteron. Id est, dat hominibus sapientiam, ut sapientes fiant, & coram alijs uti sapientes appareant: tuncque verè sapientes, quia Theodidacti. Econtrâ verò Perdit sapientiam sapientium, & prudentiam prudentiam; quia verâ scientia ostendit, illos qui habebantur uti prudentes, insulos: ac sapientes, quasi stolidos. Nimis esse callidum, non est sapientia: ait vel Profanus in Bacchis, v. 393. Bernardusque de Gradib. superb. cap. 10. n. 30. Sapere malum, sapere non est, sed desipere.

Scientia in terrena falsas.

Verum præfecto.

Quid est fortitudo? Aul. Gell.

Senec.

Maluend.

Dan. 2. 21. Historiologia

1. Cor. 1. 19

Euripid. Bernard.

Scientia præctica virtutis verè scientia.

Ovven;

Quid tibi neglectâ virtute scientia prodest?
Desine iam verum quærere, quare bonum

Uti dicit Theologastro cuidam sophistæ ac sycophantæ Ovven. lib. 3. poster. Epigr. 5. 1. Sic ergo totus Plalmus 118. didascalus est; quippe in illo & tota lex, & literarum Hebraicarum elementa, sicut etiam in Vulgata habemus Threnos. Ita asserit & interpretatur Hieronym. Epist. 155. ad Paulam Urbicam, mirèque expositionem ornat Ioann. Niell. in Alphabeto Christi. verb. Amor Dei, n. 1. sed uberius Maximilian. Sandæus in Pædij, Commentation. 1. Literis sanè scitur: literisque meditato lex observanda iungitur; quia vera scientia, scire vivere iuxta Domini legem. Apposite descriptum in symbolo, de quo in Heroic. Silvest. à Petra-Sancta, lib. 9. cap. 4. igitur cunctis Alphabeti elementis additus fuit character, quo aspirationis loco utimur, nimirum H. cum hacine epigraphæ. Si cæteris addar. Apprimè quidem in proposito nostrum aspirationis elementum pro virtute ac vivida affectione literarum: igitur in scientia animæ sine huiusmodi litera non sunt literæ; eequidem omnes nullæ sine aspiratione. Mortuæ sanè in veram scientiam, quæ non deservunt ad vitam,

Vera scientia anima vivere iuxta legem.

PetraSancta. Nulla litera sine virtute.

Ruteau;

Intima nosse sui cordis penetralia, & eius
Impositio motus flectere nosse iugo;
Sanctorum est divina scientia, tutior omnî
Sive tuâ Plato, sive Lycurgo tuâ.

Canit Benedictus Ruteau ad Schol. Cord. Hæticæ. Hoc enim intuitu dicit Dominus; illum toto corde querenti: Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham. Litera Hebraice, H Latine, uti vita cæteris nominis præci addenda est: etenim litera aspirationis est forma cæteris literis. Pridem florebat secundum Tom. V. Tit 2 ele.

Gen. 17. 5.

Literæ in it. elementa mundi (ut ait Paulus Coloss. 2. 8.) literatus: modò hæcine literæ & celo iam adspirant & à celo doctus. Innuat de Gigantib. Philo. Abram quando barebat opinionibus Chabrationis dæorum, & nondum mutato nomine vocabatur Abraham; homo cæli erat, sublimis, & æthere nature scrutator, in effectibus, eorumque causis philosophando: ex quo studio etiam appellationem sibi quaesivit, ut Abraham diceretur; appellatione sciencæ homini consideranti sublimia & cælestia perquam accommodata. Verùm quando iam seipso melior, nomen erat maturatus, ex homine cæli factus est homo Dei iuxta redditum sibi oraculum.

21 His enim literis homo doctus: aliter, ut dicit Sophocles in Tiresia in Oedip. Tyrann. v. 321.

Sophocl. Heu, heu, sapere quam grave, ubi non utile est sapienti! Sic enim rectè ego sciens perij.

Euripides in Baccis, v. 331. Et sapiens nihil sapit. Aptius loquitur Apostolus: Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Unde, nescio quis, iurè cecinit.

Christum si nescias, nil est, si cetera discis: Christum si discis, nil est, quòd cetera nescias.

Audiendus Bernard. serm. 36. in Cantic. n. 3. Qui se putat aliquid scire iuxta Apostolum, nondum scit, quomodo oporteat eum scire. Vides quoniam non probat, multa scientem, si sciendū modum nescierit: Vides, inquam, quomodò fructum & utilitatem scientiæ in modo sciendi constituit? Quid ergo dicit Modum sciendū? Quid nisi ut scias, quo ordine, quo studio, quo sine quaque nosse oporteat. Quo ordine, ut id prius quod maturius ad salutem. Quo studio, ut id ardentius, quòd vehementius ad amorem. Quo sine, ut non ad inanem gloriam, aut curiositatem, aut aliquid simile, sed tantum ad adificationem tuam, vel proximi. Sunt namque qui scire volunt, eo sine tantum, ut sciant, & turpis curiositas est: & sunt qui scire volunt, ut sciantur ipsi, & turpis vanitas est: & sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant: & turpis questus est: sed sunt quoque qui scire volunt, ut adiscant: & charitas est: & item qui scire volunt ut adificentur: & prudentia est.

22 Hæc dicitur Scientia salutis, Luc. 1. 77. Scientia veritatis, 2. Tim. 3. 7. Vera sapientia sequi cælestia dona, conceditque Deus horum avidè studiosis; quia non habitabit in corpore subdito peccatis. Sapient. 1. 4. Dat Deus Sapientiam sapientibus, & (idest) scientiam intelligentibus disciplinam. Prius enim sapientes debent esse inquisitione boni, quam discipuli, postque magistri ad illustrationem veri: qui intelligit disciplinam in veram pervenit scientiam. Est enim nobis maior studio & cura perferenda, ea que verè est veritas, qua sola versatur circa eum qui verè est Deus: subdit Clemens Alexandrin. quo sup. n. 16. Hanc vocat Paulus Eminentem scientiam Iesu-Christi: qua quidem imbuatur anima florentibus ratione, voluntate & memoria. Dignum habitaculum parat Deo (inquit Bernard. in Dedicat. Eccles. serm. 2. n. 3. & de Interior. domo, cap. 1. n. 7.) cuius nec est ratio decepta, nec voluntas perversa, nec memoria inquinata. Sapientia non est in literis. In supervacuis subtilitatis teritur (ait Seneca, Epist. 106.) non faciunt bonos ista, sed doctos. Apertior res est Sapere: imò simplicior. Paucis opus est ad mentem bonam literis: sed nos ut cetera in supervacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum, sic literarum quoque intemperantiâ laboramus. Non vite, sed scholæ discimus. Vix enim studendum in observatione mandatorum. Unde Horat. de Arte, à v. 396.

Fuit hæc sapientia quondam Publica privatis secerare, sacra profanis. Concubita prohibere vago: dare iura maritis.

23 Haud scientia animæ est, qua voluptati, vitijs, vel etiam vanitati deservit, vel potius hæc cuncta docet. Quapropter Apostolus alloquitur hic Colossenses: Vide ne quis vos seducat per philosophiam & inanem fallaciam (idest, fallaciam inanem philosophiæ, per Hendiadym) secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi (hoc est, mundi vanitatem) Et non secundum Christum. Elementa mundi docent sequi præsentia commoda, fugere incommoda: vivere iuxta sensus prælubia, haud iuxta rationis elementa; qua à stupidis vocantur stupida, & simul studia fatua. Quid enim in hoc mundo stultius, quam amissa non querere, possessa rapientibus relaxare, nullam pro acceptis iniurijs iniuriam reddere, imò adiunctis alijs patientiam

Greg. Mag. præ-

prebere? Gregor. N. lib. 37. in Job, cap. 27. En vera animæ sapientia ex cælesti Christi schola adversus mundi elementa. Hinc itaque qui sic affectus est (subdit Bernard. quò dudum, cap. 7. num. 16.) non est onerosa paupertas. Iste non sentit iniurias, ridet opprobria, contemnit damna, mortem lucrum reputat, imò nec mori se putat; scilicet mors de morte ad vitam transire se sciat. Ridet mundus. Væ qui rideatis, quia sebetis. Alia utique elementa mundi, cuius scientia tor professores habet, quot literis non ad sapientiam utuntur, sed ad luxuriam. Inquit Senec. de Consolat. ad Helviam, cap. 16. & Epist. 93. Minimum est, de quo sollicitissimè agitur.